C'est Jésus, l'homme sur lequel s'abattit toute infirmité, l'enfant de Bethléem qui fuyait la colère d'Hérode, l'adolescent qui travaillait de ses mains dans l'atelier de Nazareth; l'homme qui s'asseyait fatigué sur le bord du puits, près de Sichar; ce condamné à la face déchirée de coups, couverte de crachats: cet agonisant, ce supplicié, ce crucifié, en un mot, Jésus, l'homme, le dernier et l'opprobre de tous les hommes; c'est la sainte humanité que les anges adorent, qu'ils louent, qu'ils chantent, qu'ils contemplent, qui les ravit et les plonge dans des extases sans fin!

Saint Jean a contemplé ce spectacle de l'exaltation de l'Homme-Dieu dans les cieus; l'Apocalypse est la description de la pompe divine de son triomphe; quand il a montré ce trône d'où s'échappent les foudres et les éclairs, et sur ce trône l'Agneau, assis dans la calme majesté de sa royauté sans fin, et devant le trône les vingt-quatre vieillards qui adorent, déposent leurs couronnes et se prosternent sur le parvis d'émeraude, et toutes les armées célestes qui entourent le trône et chantent avec les vieillards le cantique de gloire à l'Agneau vainqueur, alors il fait parvenir jusqu'à nous comme un écho de ces chants, un rayon de cette gloire, un souvenir de ce spectacle des cieus dans les paroles suivantes: "Et j'ai vu, et j'ai entendu la voix des Anges en foule autour du trône, et la voix des animaux mystérieux et des vieillards, et ils étaient mille milliers, et ils disaient d'une grande voix: Il est digne, l'Agneau qui a été mis à mort, de recevoir la puissance et la divinité, la sagesse et la force, et l'honneur et la gloire et la bénédiction(4)."

Mais quoi, ce n'est pas au ciel seulement que Jésus veut régner: cette terre qu'il a foulée, arrosée de ses sueurs et

(1) Ephes., I, 20. — (2) Phil., II, 9. — (3) Hebr., I, 6. — (4) Apoc., v. 11 et seq.

inondée de son sang, cette terre qui a vu sa pauvreté, ses humiliations et l'ignominie de sa mort, il faut qu'elle contemple son triomphe et qu'elle soit l'escabeau de sa gloire et que tout genou y fléchisse adorant aussi l'Agneau immolé.

Aussi S. Jean a prophétisé ce nouveau triomphe, qui ne sera complet qu'à la fin, mais qui s'achève et se perfectionne chaque jour, quand il ajoute: "Et toute créature qui est dans le ciel, et sur la terre, et sous la terre, et dans la mer, tous les êtres créés, je les ai entendus, qui disaient: A Celui qui est assis sur le trône, à l'Agneau, bénédiction, honneur et gloire, et puissance dans les siècles des siècles!"